Inhalt

Skandinavien im Uberblick

Mit dem Wohnmobil unterwegs in
Skandinavien

Camping in Skandinavien

Die Anreise muss gut iiberlegt sein

REISEZIELE IN DANEMARK

1 Kopenhagen - skandinavisches Flair
zum Greifen nah
Ein mirchenhafter Besuch

2 Romg - veif fiir die Insel
Paradies fiir Campingtouristen

3 Ribe - die dlteste Stadt in Dinemark
Von Wikingern gegriindet

4 Arhus - freundliche Metropole

mit hoher Lebensqualitét
40 000 Studenten konnen nicht irren!

5 Aalborg - auf Anhieb wohlfiihlen
Schmucke Altstadt, schmackhafter Aquavit

4 Inhalt

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1002675294

1
13
15

18

20

30

32

36

40

REISEZIELE IN SCHWEDEN

6 Stockholm - puilsierende Metropole
am Wasser
Das »Venedig des Nordens«

7 Ystad ~ ganz ohne Ginsehaut
Auf den Spuren von Kurt Wallander

8 Oland - nicht nur
fiir Vogelliebhaber

1dyllisches, unbekanntes Schweden

9 Goteborg — vielseitige Hafenstadt
an der Schirenkiiste
Eine der interessantesten Stidte Skandinaviens

10 Marstrand - Sommerfrische
am Skagerrak

Malerische Buchten und schmucke
Kiistenstidte

11 Gotal-Kanal - das blaue Band
Schwedens

Am historischen Verbindungskanal
zwischen Nord- und Ostsee

12 Tiveden Nationalpark -
Schwedens siidlichste Wildmark
Reizvolle Wald- und Seenlandschaft

42

44

b2

56

62

70

72

76

digitalisiert durch EE%J%&JFIF#
IBLIOTHE


http://d-nb.info/1002675294

13 Siljansee und Orsasee —
schwedische Vorzeigeseen
Im Herzen der Provinz Dalarna

14 Fulufjillet Nationalpark -
Wandern mit Weitblick
Zum hichsten Wasserfall des Landes

REISEZIELE 1IN NORWEGEN

15 Oslo - Metropole zwischen Wald
und Wasser
Eine der schonsten Stidte im Norden Europas

16 Winterliche Telemark
Die Wiege des Skisports

17 Bergen - stolze Hansestadt
im Fjordland

Siidldndisches Flair unterm Regenschirm

18 Lom - ldylle weit abseits der Kiiste
Schmucker Ort im Ottadal

19 Nationalpark Jotunheimen -
iiber alle Gipfel erhaben
Im »Heim der Riesenc

80

86

88

90

98

104

110

112

20 Briksdalsbre — Attraktion auf Zeit
Zum groBten Plateaugletscher auf dem
europdischen Festland

21 Geirangerfjord - klein und spektakulir

Felsgesdumte Beriihmtheit in Westnorwegen

22 Alesund - Jugendstilstadt
im Fjordland
Schénste Stadt des Landes?

23 Lofoten - der norwegische
Garten Eden
Gipfelgliithen unter der Mitternachtssonne

REISEZIELE IN FINNLAND

24 Helsinki - Metropole mit reizvollem
Schirengarten
Progressiv, jung und weltoffen

25 Finnisch Lappland - Abenteuer
nordlich des Polarkreises
Exotisches Reiseziel

Praktische Reisehinweise
und Wissenswertes von A-Z

Register
Impressum/Bildnachweis

116

120

126

130

140

142

148

154

166
168

Inhalt 5



