

# Inhalt

Skandinavien im Überblick	7
Mit dem Wohnmobil unterwegs in Skandinavien	11
Camping in Skandinavien	13
Die Anreise muss gut überlegt sein	15
<b>REISEZIELE IN DÄNEMARK</b>	<b>18</b>
<b>1 Kopenhagen – skandinavisches Flair zum Greifen nah</b>	<b>20</b>
Ein märchenhafter Besuch	
<b>2 Rømø – reif für die Insel</b>	<b>30</b>
Paradies für Campingtouristen	
<b>3 Ribe – die älteste Stadt in Dänemark</b>	<b>32</b>
Von Wikingern gegründet	
<b>4 Århus – freundliche Metropole mit hoher Lebensqualität</b>	<b>36</b>
40 000 Studenten können nicht irren!	
<b>5 Aalborg – auf Anhieb wohlfühlen</b>	<b>40</b>
Schmucke Altstadt, schmackhafter Aquavit	
<b>REISEZIELE IN SCHWEDEN</b>	<b>42</b>
<b>6 Stockholm – pulsierende Metropole am Wasser</b>	<b>44</b>
Das »Venedig des Nordens«	
<b>7 Ystad – ganz ohne Gänsehaut</b>	<b>52</b>
Auf den Spuren von Kurt Wallander	
<b>8 Öland – nicht nur für Vogelliebhaber</b>	<b>56</b>
Idyllisches, unbekanntes Schweden	
<b>9 Göteborg – vielseitige Hafenstadt an der Schärenküste</b>	<b>62</b>
Eine der interessantesten Städte Skandinaviens	
<b>10 Marstrand – Sommerfrische am Skagerrak</b>	<b>70</b>
Malerische Buchten und schmucke Küstenstädte	
<b>11 Götal-Kanal – das blaue Band Schwedens</b>	<b>72</b>
Am historischen Verbindungskanal zwischen Nord- und Ostsee	
<b>12 Tiveden Nationalpark – Schwedens südlichste Wildmark</b>	<b>76</b>
Reizvolle Wald- und Seenlandschaft	

<b>13 Siljansee und Orsasee – schwedische Vorzeigeseen</b>	<b>80</b>
Im Herzen der Provinz Dalarna	
<b>14 Fulufjället Nationalpark – Wandern mit Weitblick</b>	<b>86</b>
Zum höchsten Wasserfall des Landes	
 <b>REISEZIELE IN NORWEGEN</b>	 <b>88</b>
<b>15 Oslo – Metropole zwischen Wald und Wasser</b>	<b>90</b>
Eine der schönsten Städte im Norden Europas	
<b>16 Winterliche Telemark</b>	<b>98</b>
Die Wiege des Skisports	
<b>17 Bergen – stolze Hansestadt im Fjordland</b>	<b>104</b>
Südländisches Flair unterm Regenschirm	
<b>18 Lom – Idylle weit abseits der Küste</b>	<b>110</b>
Schmucker Ort im Ottadal	
<b>19 Nationalpark Jotunheimen – über alle Gipfel erhaben</b>	<b>112</b>
Im »Heim der Riesen«	
 <b>REISEZIELE IN FINNLAND</b>	 <b>140</b>
<b>24 Helsinki – Metropole mit reizvollem Schärengarten</b>	<b>142</b>
Progressiv, jung und weltoffen	
<b>25 Finnisch Lappland – Abenteuer nördlich des Polarkreises</b>	<b>148</b>
Exotisches Reiseziel	
 Praktische Reisehinweise und Wissenswertes von A–Z	 <b>154</b>
 Register	 <b>166</b>
Impressum/Bildnachweis	<b>168</b>